
 
 
 
 
 

令和７年度収支予算 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 明るい選挙推進協会 



(単位：千円）

７年度
当初予算額

前年度
当初予算額

増△減

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 19,000 19,000 0

②特定資産運用収入 1 1 0

③事業収入 17,300 17,300 0
啓発資料頒布等収入 15,300 15,300 0
その他事業収入 2,000 2,000 0

④受取助成金収入 117,740 117,740 0
受取日本宝くじ協会助成金収入 91,740 91,740 0
受取全国市町村振興協会助成金収入 26,000 26,000 0

⑤受取寄附金収入 4,810 4,810 0
法人よりの受取寄附金収入 4,800 4,800 0
個人よりの受取寄附金収入 10 10 0

⑥受取分担金収入 27,200 27,200 0

⑦雑収入 4 4 0

事業活動収入計 186,055 186,055 0

２．事業活動支出

①事業費支出 190,921 188,656 2,265

１）一般啓発事業 104,786 112,423 △ 7,637
（１）情報誌発行事業 37,000 37,000 0
（２）ホームページ運営事業 1,156 1,414 △ 258
（３）明るい選挙啓発ポスターコンクール事業 8,451 8,451 0
（４）啓発資材作成事業 58,179 65,558 △ 7,379

２）地域活動活性化事業 17,730 9,816 7,914
（１）明るい選挙リーダーフォーラム開催事業 1,200 1,200 0
（２）地域コミュニティフォーラム開催事業 1,438 1,438 0
（３）若者リーダーフォーラム開催事業 1,428 1,428 0
（４）全国フォーラム等開催事業 1,520 670 850
（５）研修資料作成事業 800 800 0
（６）明るい選挙推進優良活動表彰事業 2,500 2,500 0
（７）市区町村明推協研修会等開催支援事業 1,780 1,780 0
（８）市区町村明推協等活性化事業 7,064 0 7,064

３）調査研究事業 7,406 7,406 0

４）事業推進活動費 60,999 59,011 1,988
・ 事業部門の人件費 46,014 44,136 1,878
・ 事業部門の事務費 14,985 14,875 110

②管理費支出 15,482 14,581 901
１）管理部門の人件費 9,483 8,950 533
２）管理部門の事務費 5,999 5,631 368

事業活動支出計 206,402 203,237 3,165
事業活動収支差額 （ア） △ 20,347 △ 17,182 △ 3,165

令和７年度収支予算書 

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

科　　　　　目
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７年度
当初予算額

前年度
当初予算額

増△減

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 0 0 0
②特定資産取崩収入（退職手当取崩収入） 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出

①特定資産取得支出（退職手当積立支出） 2,772 1,959 813
②商標権取得支出 0 0 0

投資活動支出計 2,772 1,959 813
投資活動収支差額 （イ） △ 2,772 △ 1,959 △ 813

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 （ウ） 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 （エ） 1,000 1,000 0
当期収支差額 （ア）＋（イ）＋（ウ）－（エ） △ 24,119 △ 20,141 △ 3,978
前期繰越収支差額 79,772 87,913 △ 8,141
次期繰越収支差額 55,653 67,772 △ 12,119

科　　　　　目
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令和７年度収支予算 

（正味財産増減ベース） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 明るい選挙推進協会 



（単位：千円）

７年度
当初予算額

前年度
当初予算額

増△減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 19,000 19,000 0

②特定資産運用益 1 1 0

③事業収益 17,300 17,300 0
啓発資料頒布等事業収益 15,300 15,300 0
その他の事業収益 2,000 2,000 0

④受取助成金等 117,740 117,740 0
受取日本宝くじ協会助成金 91,740 91,740 0
受取全国市町村振興協会助成金 26,000 26,000 0

⑤受取寄附金 4,810 4,810 0
法人よりの受取寄附金 4,800 4,800 0
個人よりの受取寄附金 10 10 0

⑥受取分担金 27,200 27,200 0

⑦雑収益 4 4 0

経常収益計 186,055 186,055 0

（２）経常費用

①事業費 193,943 190,925 3,018
・ 役員報酬 3,596 3,596 0
・ 給料手当 33,749 32,199 1,550
・ 福利厚生費 5,922 5,819 103
・ 職員退職給付費用 2,735 1,932 803
・ 職員賞与引当繰入額 2,923 2,747 176
・ 減価償却費 112 112 0
・ 会議費 2,774 1,974 800
・ 旅費交通費 2,515 2,515 0
・ 諸謝金 1,350 1,300 50
・ 賃金 0 0 0
・ 奨励金 1,800 1,800 0
・ 助成金 1,750 1,750 0
・ 印刷製本費 66,494 72,100 △ 5,606
・ 通信運搬費 34,601 34,104 497
・ 什器備品購入費 0 0 0
・ 消耗品費 2,438 2,305 133
・ 光熱水費 450 485 △ 35
・ 図書購入費 310 325 △ 15
・ サーバー管理費 800 1,058 △ 258
・ 制作費 12,680 7,525 5,155
・ 調査費 5,025 5,025 0
・ 賃借料 9,383 9,405 △ 23
・ 租税公課 593 603 △ 10
・ 雑費 1,890 2,192 △ 302
・ 諸会費 54 54 0
・ 貯蔵品の期首期末差 0 0 0

科　　　　　目

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

令和７年度収支予算書 
(正味財産増減ベース) 
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７年度
当初予算額

前年度
当初予算額

増△減

②管理費 16,132 15,205 927
・ 役員報酬 1,309 1,309 0
・ 給料手当 6,914 6,461 453
・ 福利厚生費 1,188 1,129 59
・ 職員退職給付費用 37 27 10
・ 職員賞与引当繰入額 592 554 38
・ 減価償却費 94 94 0
・ 会議費 500 501 △ 1
・ 旅費交通費 1,200 1,162 38
・ 諸謝金 0 0 0
・ 賃金 0 0 0
・ 印刷製本費 0 0 0
・ 通信運搬費 474 373 101
・ 什器備品購入費 0 0 0
・ 消耗品費 412 163 249
・ 光熱水費 150 162 △ 12
・ 図書購入費 0 0 0
・ サーバー管理費 0 0 0
・ 賃借料 3,128 3,135 △ 8
・ 租税公課 0 0 0
・ 雑費 117 117 0
・ 諸会費 18 18 0

経常費用計 210,076 206,130 3,946
当期経常増減額 △ 24,021 △ 20,075 △ 3,946

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

①基本財産有価証券評価益 0 0 0
②基本財産有価証券売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

①基本財産有価証券評価損 0 0 0
②基本財産有価証券売却損 0 0 0
③什器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 24,021 △ 20,075 △ 3,946
一般正味財産期首残高 595,197 595,197 0
一般正味財産期末残高 571,176 575,122 △ 3,946

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 1,000 1,000 0
指定正味財産期末残高 1,000 1,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 572,176 576,122 △ 3,946

科　　　　　目
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（単位：千円）

公益目的
事業会計

法人会計 予算額合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 11,400 7,600 19,000

②特定資産運用収入 1 0 1

③事業収益 17,300 0 17,300
啓発資料頒布等事業収益 15,300 0 15,300
その他の事業収益 2,000 0 2,000

④受取助成金等 117,740 0 117,740
受取日本宝くじ協会助成金 91,740 0 91,740
受取全国市町村振興協会助成金 26,000 0 26,000

⑤受取寄附金 2,886 1,924 4,810
法人よりの受取寄附金 2,880 1,920 4,800
個人よりの受取寄附金 6 4 10

⑥受取分担金 16,320 10,880 27,200

⑦雑収益 0 4 4

経常収益計 165,647 20,408 186,055

（２）経常費用

①事業費 193,943 193,943
・ 役員報酬 3,596 3,596
・ 給料手当 33,749 33,749
・ 福利厚生費 5,922 5,922
・ 職員退職給付費用 2,735 2,735
・ 職員賞与引当繰入額 2,923 2,923
・ 減価償却費 112 112
・ 会議費 2,774 2,774
・ 旅費交通費 2,515 2,515
・ 諸謝金 1,350 1,350
・ 賃金 0 0
・ 奨励金 1,800 1,800
・ 助成金 1,750 1,750
・ 印刷製本費 66,494 66,494
・ 通信運搬費 34,601 34,601
・ 什器備品購入費 0 0
・ 消耗品費 2,438 2,438
・ 光熱水費 450 450
・ 図書購入費 310 310
・ サーバー管理費 800 800
・ 制作費 12,680 12,680
・ 調査費 5,025 5,025
・ 賃借料 9,383 9,383
・ 租税公課 593 593
・ 雑費 1,890 1,890
・ 諸会費 54 54
・ 貯蔵品の期首期末差 0 0

令和７年度収支予算書 
(正味財産増減ベース内訳表) 

科　　　　　目

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）
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公益目的
事業会計

法人会計 予算額合計

②管理費 16,132 16,132
・ 役員報酬 1,309 1,309
・ 給料手当 6,914 6,914
・ 福利厚生費 1,188 1,188
・ 職員退職給付費用 37 37
・ 職員賞与引当繰入額 592 592
・ 減価償却費 94 94
・ 会議費 500 500
・ 旅費交通費 1,200 1,200
・ 諸謝金 0 0
・ 賃金 0 0
・ 印刷製本費 0 0
・ 通信運搬費 474 474
・ 什器備品購入費 0 0
・ 消耗品費 412 412
・ 光熱水費 150 150
・ 図書購入費 0 0
・ サーバー管理費 0 0
・ 賃借料 3,128 3,128
・ 租税公課 0 0
・ 雑費 117 117
・ 諸会費 18 18

経常費用計 193,943 16,132 210,076
当期経常増減額 △ 28,296 4,276 △ 24,021

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

①基本財産有価証券評価益 0 0 0
②基本財産有価証券売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
(２)経常外費用

①基本財産有価証券評価損 0 0 0
②基本財産有価証券売却損 0 0 0
③什器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 28,296 4,276 △ 24,021
他会計振替

当期一般正味財産増減額 △ 28,296 4,276 △ 24,021
一般正味財産期首残高 293,024 302,173 595,197
一般正味財産期末残高 264,728 306,449 571,176

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 700 300 1,000
指定正味財産期末残高 700 300 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 265,428 306,749 572,176

科　　　　　目
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